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VII. AREA DE DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y SALUD

VISION

Comunidades apoderadas, capaces de identificar sus necesidades y medios para atenderlas, en constante
intercambio con el gobierno municipal y entre si, aprendiendo y desarrollando destrezas para ser participes de su
desarrollo.

MISION

Promover la participacién ciudadana para atender las necesidades particulares y promover el desarrollo auténomo
de las comunidades para alcanzar su mayor potencial. Proveer un sistema de salud de excelencia y sensible con
énfasis en la prevencion de enfermedades, responsivo a las diferentes poblaciones de la comunidad sanjuanera.

COMPONENTES:

Oficina para el Desarrollo Integral de las Mujeres
Oficina de Servicios y Responsabilidad Ciudadana
Departamento para el Desarrollo Social Comunitario
Departamento de Salud

Oficina del Proyecto Alianzas Sanjuaneras (PAS)
Oficina para el Desarrollo Infantil
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Presupuesto Combinado del Area Programatica por Origen de Recursos — Afio Fiscal 2018-19

Fondos Federalesy
Otros Fondos
22%

Origen de Recursos | En millones de $
Fondo Ordinario $167.0
Fondos Federales y

Otros Fondos $46.0
Total $213.0

PRESUPUESTO 2018-19

El detalle de recursos presupuestarios para gastos de funcionamiento y recursos humanos del Area Programética de
Desarrollo Social Comunitario y Salud para los afios fiscales 2017-18 y 2018-19 se presenta en las siguientes pdginas:
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AREA DE DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y SALUD

Presupuesto

Federal "Victims of Crime
Act" - Linea de Ayuda a
Victimas del Crimen:
Violencia
domestica/sexual

- Cambio Cambio
Vigente Recomendado T %
2017-2018 2018-2019
Unidad Administrativa
Oficina para el Desarrollo 1,331,991 1,483,944 151,953 11.41
Integral de las Mujeres
Oficina para el Desarrollo 36,327,779 35,785,444 (542,335) (1.49)
Infantil
Oficina de Servicios y 1,057,317 0 (1,057,317) (100.00)
Responsabilidad
Ciudadana
Departamento para el 22,300,120 20,356,681 (1,943,439) (8.71)
Desarrollo Social
Comunitario
Departamento de Salud 163,629,861 155,206,641 (8,423,220) (5.15)
Oficina del Proyecto 257,075 176,930 (80,145) (31.18)
Alianzas Sanjuaneras
Total $224,904,143 $213,009,640 ($11,894,503) (5.29)
Renglon de Gastos
Gastos Personales 122,945,916 112,612,183 (10,333,733) (8.41)
Gastos No Personales 100,991,705 100,230,524 (761,181) (0.75)
Compra de Equipo 833,467 86,933 (746,534) (89.57)
Asignaciones No 133,055 80,000 (53,055) (39.87)
Departamentales
Total $224,904,143 $213,009,640 (511,894,503) (5.29)
Origen de Recursos
Fondo Ordinario 177,528,153 167,179,506 (10,348,647) (7.32)
Servicios Sociales/Depto. 240,000 240,000 0 0.00
de la Familia Estatal
Fondo para el Fomento de 90,000 0 (90,000) (100.00)
Oportunidad del Trabajo
Departamento de Justicia 134,100 0 (134,100) (100.00)
Federal "Victims of Crime
Act"
Departamento de Justicia 388,082 766,761 378,679 97.58
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AREA DE DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y SALUD

Presupuesto

Recomendado
2018-2019

Cambio Cambio
Absoluto %

Vigente
2017-2018

Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Head Start"
Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Health Services
For Homeless"
Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Emergency Relief
Grant Ryan White (H.1.V.)"
Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Aids Risk
Reduction"
Administracion de
Servicios Comunales
"Community Services
Block Grant" (C.S.B.G.)
Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "National Health
Institute a través del
estado WESTAT"
Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Health Human
Services" HHS-HIV/ AIDS
PHACS Adolescent Master
Protocol"

Departamento de Salud y
Servicios Humanos
Federal "Health Human
Services" HHS-HIV/ AIDS
PHACS-SMARTT
H.H.S.-NIH-ZIKA VIRUS
DNA VACCINE-PROTOCOL
VRC 705

28,776,419

381,689

2,903,272

219,412

4,238,395

199,703

180,000

190,000

1,620,055

28,776,419

381,689

3,986,191

152,400

3,564,756

199,703

180,000

190,000

1,082,919

(67,012)

(673,639)

(1,620,055)

0.00

0.00

37.30

(30.54)

(15.89)

0.00

0.00

0.00

(100.00)




AREA DE DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y SALUD

Presupuesto

Vigente

2017-2018

Recomendado
2018-2019

Cambio
Absoluto

Cambio
%

Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal
"Emergency Shelter"-
Rapid Re-Housing
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal-Albergue
Sin Restricciones
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal
"Community Development
Block Grant (C.D.B.G.),
Title 1"

Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal "Housing
Opportunities with Aids"
(H.O.P.W.A.)
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal
"Emergency Shelter"
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal "Save
Heaven Center"
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal "Shelter
Plus Care New Project"
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal
"Supportive Housing
Program"
Departamento de
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal "Shelter
Plus Care"
HUD-SUPPORTIVE
SERVICES SHELTER PLUS

160,458

93,080

402,995

160,000

563,355

337,559

218,842

320,574

963,796

193,627

160,458

93,080

358,467

200,000

568,381

316,829

218,842

320,574

490,676

193,627

(44,528)

40,000

5,026

(20,730)

(473,120)

0.00

0.00

(11.05)

25.00

0.89

(6.14)

0.00

0.00

(49.09)

0.00
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AREA DE DESARROLLO SOCIAL COMUNITARIO Y SALUD

Presupuesto

- Cambio Cambio
Vigente Recomendado Absoluto %
2017-2018 2018-2019
CARE 3
Departamento de 94,087 94,087 0 0.00
Vivienda y Desarrollo
Urbano Federal
"Supportive Housing
Program Shelter Plus Care
3
Departamento de 756,949 1,168,673 411,724 54.39
Agricultura Federal "Title
"
Departamento de 3,118,321 2,780,630 (337,691) (10.83)
Agricultura Federal
"Nutrition for Children"
"National and Community 59,307 59,307 0 0.00
Service" Voluntarios
Retirados
"Corporation for National 371,913 368,584 (3,329) (0.90)
and Community Service"
Abuelos Adoptivos
Total $224,904,143 $213,009,640 ($11,894,503) (5.29)
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